definindo que a contratação visa à execução integral das 24 horas de instrução. Em seguida, o 

documento apresenta o relatório de cotação contendo o preço médio obtido na pesquisa de 

mercado, resultando no valor estimado da contratação. O valor unitário médio apurado foi de R$ 

530,56 por hora, totalizando R$ 12.733,36 (doze mil e setecentos e trinta e três reais e trinta e 

três centavos) como valor estimado do curso.  

O Termo de Referência estabelece que a contratação observará o tratamento 

diferenciado e simplificado às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos dos 

artigos 47 e 48 da Lei Complementar nº 123/2006, em razão de tratar-se de contratação direta por

[...]

para aquisições que envolva valores inferiores a R$50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme o 

estipulado nos termos do Art.75, inciso II, da mesma Lei de Licitações.  

Importante dizer que o valor de R$ 50.000,00 para a dispensa foi atualizado pelo 

Decreto 12.343/2024 para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos).  

Todavia, faz-se necessário transcrever o artigo alhures, que assim dispõe: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

Decreto 12.343/2024 – Para contratações que envolva valores inferiores a 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos) 

Considerando que o valor total estimado é R$ 12.733,36 (doze mil e setecentos 

e trinta e três reais e trinta e três centavos), assim, são preponderantes caminhar, doravante, na 

linha da possibilidade para contratação de empresa para contratação de instrutor (pessoa física ou 

jurídica) especializado na área de maquiagem, para ministrar curso de capacitação em maquiagem